
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 7 октября 2021 года                                                                                     № 911 
г. Ейск 

 

О мерах социальной поддержки граждан  Российской Федерации, 

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации на территории  

Ейского городского поселения Ейского района 

 

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, постановлением администрации муниципального образования 

Ейский район от 8 июня 2021 года № 521 «Об оказании мер социальной 

поддержки гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации на территории муниципального образования Ейский 

район», в целях оказания мер социальной поддержки   гражданам Российской 

Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации 

муниципального характера  на территории Ейского городского поселения 

Ейского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить: 

1) Порядок оказания единовременной материальной помощи и 

единовременной финансовой помощи в связи с утратой имущества первой 

необходимости гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории Ейского 

городского поселения Ейского района (приложение № 1); 

2) Порядок выплаты единовременного пособия в связи с получением 

вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации муниципального характера  

на территории Ейского городского поселения Ейский район (приложение № 2); 

3) Порядок выплаты единовременных пособий в связи с гибелью 

(смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации муниципального 

характера на территории Ейского городского поселения Ейского района 

(приложение № 3). 

2. Общему отделу  администрации Ейского городского поселения Ейского 

района (Тютюнников) обеспечить обнародование настоящего постановления.  

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Исполняющий обязанности  

главы Ейского городского поселения 

Ейского района                     Р.Ю. Бублик 

consultantplus://offline/ref=F2F8EDDC65551D9F769910A5612FA87C2BF1CC2BFBB2D0BC40EC8866D924E3C4F6AA8667q2W1O


 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ейского городского поселения 

Ейского района 

от 7.10.2021 № 911 

 

 

 

ПОРЯДОК 

оказания единовременной материальной помощи  

и единовременной финансовой помощи в связи  с утратой имущества 

первой необходимости гражданам  Российской Федерации,  

пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации муниципального 

характера на территории Ейского городского поселения  Ейского района 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия оказания 

единовременной материальной помощи и единовременной финансовой помощи 

гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной 

ситуации муниципального характера на территории Ейского городского 

поселения Ейского района (далее - чрезвычайная ситуация). 

2. Граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации (далее - 

пострадавшие граждане), имеют право на: 

1) единовременную материальную помощь в размере 10000 (десяти тысяч) 

рублей на каждого пострадавшего человека; 

2) единовременную финансовую помощь в связи с утратой ими 

имущества первой необходимости из расчета: 

 за частично утраченное имущество первой необходимости - 50000 

(пятьдесят тысяч) рублей на человека; 

за полностью утраченное имущество первой необходимости - 100000 (сто 

тысяч) рублей на человека). 

 Предоставление пострадавшим гражданам единовременной 

материальной и (или) единовременной финансовой помощи, предусмотренной 

настоящим пунктом, осуществляется однократно.  

3. Предоставление пострадавшим гражданам единовременной 

материальной помощи осуществляется при одновременном выполнении на день 

введения режима чрезвычайной ситуации для органов управления и сил 

городского  звена территориальной подсистемы единой государственной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

Краснодарского края (далее – ТП РСЧС) следующих условий: 

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало 

в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту 

жительства; 

нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 



 3 

4. Предоставление пострадавшим гражданам единовременной финансовой 

помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости 

осуществляется при одновременном выполнении на день введения режима 

чрезвычайной ситуации для органов управления и сил  городского звена ТП 

РСЧС следующих условий: 

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало 

в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту 

жительства; 

утрата гражданином частично или полностью имущества первой 

необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации. 

5. В отношении граждан, не достигших четырнадцати лет, постоянно 

проживающих совместно с их законными представителями (родителями, 

усыновителями, опекунами) в жилом помещении, которое попало в зону 

чрезвычайной ситуации, действие положений абзаца второго пункта 3 и абзаца 

второго пункта 4 настоящего Порядка в части регистрации по месту жительства 

не применяется, за исключением случаев регистрации несовершеннолетних 

граждан, не достигших четырнадцати лет, по месту жительства в ином жилом 

помещении, не попавшем в зону чрезвычайной ситуации, либо если место 

жительства несовершеннолетнего определено в соответствии с федеральными 

законами в ином жилом помещении, не попавшем в зону чрезвычайной 

ситуации. 

6. Критериями утраты имущества первой необходимости являются: 

1) частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее  

3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 

дальнейшего использования; 

2) полная утрата имущества первой необходимости - приведение в 

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 

чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования. 

В целях настоящего Порядка имуществом первой необходимости является 

минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного 

пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности, включающий в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая 

плита (электроплита) и шкаф для посуды; 

предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна - кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия 

централизованного водоснабжения и отопления) - насос для подачи воды, 

водонагреватель и котел отопительный (переносная печь). 



 4 

7. Для получения единовременной материальной и (или) единовременной 

финансовой помощи граждане, нуждающиеся в получении помощи или иные 

уполномоченные лица при наличии доверенности, оформленной в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке, после 

возникновения чрезвычайной ситуации подают в администрацию Ейского 

городского поселения Ейского района заявление, бланк которого 

распечатывается  и заполняется с обеих сторон листа, по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку. 

8. К заявлению прилагаются: 

1) копии паспорта или иного заменяющего его документа 

удостоверяющего личность гражданина, нуждающегося в получении помощи, с 

оригиналом (для сверки) либо их нотариально заверенные копии; 

2) копии паспортов или иных заменяющих их документов 

удостоверяющих личность всех граждан, зарегистрированных в жилом 

помещении, поврежденном в результате чрезвычайной ситуации, с оригиналами 

(для сверки) либо их нотариально заверенные копии; 

3) копии паспортов или иных документов, подтверждающих факт 

регистрации в жилом помещении, поврежденном в результате чрезвычайной 

ситуации, с оригиналом (для сверки) либо их нотариально заверенные копии; 

4) копии правоустанавливающих или правоудостоверяющих документов 

на жилое помещение, с оригиналом (для сверки) либо их нотариально 

заверенные копии; 

5) копии доверенности с оригиналом (для сверки), в случае подачи 

заявления уполномоченным лицом; 

6) реквизиты организации федеральной почтовой связи либо счета 

гражданина, открытого в кредитной организации. 

В отношении несовершеннолетних или лиц, признанных в установленном 

порядке недееспособными, документы подают их законные представители 

(родители, усыновители, опекуны, попечители) с представлением документа, 

подтверждающего право действовать в отношении несовершеннолетних или 

лиц, признанных в установленном порядке недееспособными. 

9. Заявление и  приложенные к нему документы принимаются отделом по 

делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации Ейского 

городского поселения Ейского района (далее - отдел ГО и ЧС). При приеме 

заявлений специалист отдела ГО и ЧС заверяет сверенные с оригиналом копии 

представленных документов. 

Отделом ГО и ЧС на каждую семью (домовладение) формируется дело, в 

которое  вкладывается: 

опись дела; 

подписанные и утвержденные Заключение и (или) Акт обследования; 

фотографии; 

заверенные документы согласно подпунктам 1-5 пункта 8 настоящего 

Порядка; 

 

реквизиты организации федеральной почтовой связи либо счета, 

открытого в кредитной организации, на каждого гражданина, указанного в 

заявлении. 



 5 

К делу прилагаются фотографии в электронном виде в формате PDF.  

Дело хранится в отделе ГО и ЧС в течение  пяти лет.  

10. Правовым актом администрации Ейского городского поселения  

Ейского района создается комиссия, которая выполняет следующие задачи 

(далее - Комиссия): 

1) установление факта нарушения условий жизнедеятельности 

гражданина и членов его семьи в результате воздействия поражающих факторов 

источника чрезвычайной ситуации.  Оформляется Заключение по форме 

согласно приложению № 4 к настоящему Порядку; 

2) определение степени утраты (полностью или частично) имущества 

первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной 

ситуации в соответствии с критериями, указанными в пункте 6 настоящего 

Порядка. Оформляются акт обследования по формам согласно приложениям              

№ 2 и № 3 к настоящему Порядку. 

Бланки заключений  и актов обследования распечатываются с обеих 

сторон листа. Заключения и акты обследования подписываются председателем 

и членами Комиссии (по соответствующим группам), а также гражданами, 

нуждающимися в помощи (собственником или членом его семьи при 

отсутствии собственника). В Актах обследования указываются название модели 

и заводские номера бытовой техники, названия и отличительные особенности 

мебели, могут указываться особенности повреждений (разрушений) данного 

имущества, произошедших в результате данной чрезвычайной ситуации. К 

каждому заключению, акту обследования) прикладываются 2-3 фотографии, 

подтверждающие факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина и 

членов его семьи (утраты имущества первой необходимости граждан) в 

результате чрезвычайной ситуации, распечатанные в формате А-4 и заверенные 

секретарем комиссии; 

3) уточнение границ зоны чрезвычайной ситуации. 

В состав Комиссии по группам включаются сотрудники администрации и 

муниципальных учреждений Ейского городского поселения Ейского района, 

сотрудники администрации и муниципальных учреждений, председатели ТОС 

Ейского городского поселения Ейского района, на территории которого 

произошла чрезвычайная ситуация. В составе каждой группы Комиссии не 

должно быть менее 3-х человек. 

11. Факт нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации 

устанавливается исходя из следующих критериев (приказ МЧС России от 30 

декабря 2011 года № 795 «Об утверждении Порядка установления факта 

нарушения условий жизнедеятельности при аварии на опасном объекте, 

включая критерии, по которым устанавливается указанный факт»): 

невозможность проживания гражданина в жилых помещениях (местах 

проживания); 

невозможность     осуществления    транспортного  сообщения   между 

территорией проживания гражданина и иными территориями, где условия 

жизнедеятельности не были нарушены; 

нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия гражданина. 

Условия жизнедеятельности при чрезвычайной ситуации считаются 



 6 

нарушенными, если выявлено нарушение условий хотя бы по одному из 

указанных критериев: 

1) критерий невозможности проживания гражданина в жилых 

помещениях (местах проживания) оценивается по следующим показателям 

состояния жилого помещения, характеризующим возможность или 

невозможность проживания в нем: 

степень повреждения здания (помещения); 

состояние теплоснабжения здания (помещения); 

состояние водоснабжения здания (помещения); 

состояние электроснабжения здания (помещения); 

возможность использования лифта. 

Степень повреждения здания (помещения) определяется в результате 

проведения его осмотра. 

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях (местах проживания) констатируется, если в результате 

чрезвычайной ситуации более суток прекращено теплоснабжение жилого 

здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях (местах 

проживания) констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое 

до чрезвычайной ситуации. 

Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется 

инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых 

помещениях (местах проживания) констатируется, если в результате 

чрезвычайной ситуации более суток прекращено электроснабжение жилого 

здания (помещения), осуществляемое до чрезвычайной ситуации. 

Возможность использования лифта определяется визуально. 

Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях (местах 

проживания) констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более 

суток невозможно использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого 

включительно; 

2) критерий невозможности осуществления транспортного сообщения 

между территорией проживания гражданина и иными территориями, где 

условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем: 

определения наличия и состава общественного транспорта в районе 

проживания гражданина; 

определения возможности функционирования общественного транспорта 

от ближайшего к гражданину остановочного пункта. 

Невозможность осуществления транспортного сообщения констатируется 

при наличии абсолютной невозможности функционирования общественного 

транспорта между территорией проживания гражданина и иными 

территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены; 

3) критерий нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия 

гражданина оценивается инструментально. Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе 



 7 

его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение 

атмосферного воздуха, воды и почвы загрязняющими веществами, 

превышающее предельно допустимые концентрации. 

12. Проверку соответствия гражданина, нуждающегося в получении 

единовременной материальной помощи условиям, определенным пунктом 3 

настоящего Порядка, и (или) единовременной финансовой помощи условиям, 

определенным пунктом 4 настоящего Порядка, осуществляет Комиссия в 

течение не более 10 рабочих дней  со дня получения заявления и 

представленных гражданами согласно пункту 8 настоящего Порядка 

документов. 

Результаты  работы комиссии оформляются актом, в котором персонально 

указывается  список граждан: 

 имеющих право на включение в список для оказания им единовременной 

материальной и (или) единовременной финансовой помощи; 

не имеющих оснований для включения в список для оказания им 

единовременной материальной и (или) единовременной финансовой помощи. 

Акт подписывается председателем и всеми членами комиссии и  

утверждается главой  Ейского городского поселения Ейского района. 

13. На основании заявлений  граждан, нуждающихся в получении 

единовременной материальной помощи,  и заключения Комиссии об 

установлении факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в 

результате воздействия  поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации, отдел по делам ГО и ЧС  формирует списки граждан Российской 

Федерации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, имеющих 

право на получение  единовременной материальной помощи. 

На основании заявлений граждан   и  актов комиссионного обследования  

отдел по делам ГО и ЧС  формирует   списки граждан Российской Федерации, 

пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, имеющих право на 

получение: 

единовременной финансовой помощи в связи с частичной  утратой ими 

имущества первой необходимости; 

единовременной финансовой помощи в связи с полной  утратой ими 

имущества первой необходимости. 

Списки граждан Российской Федерации, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации, имеющих право на получение  единовременной 

материальной помощи,  единовременной финансовой помощи в связи с 

частичной (полной) утратой ими имущества первой необходимости 

формируются  двух экземплярах согласно формам приложений № 5-7 к 

настоящему Порядку. 

14. На основании акта комиссии, указанного в пункте 12 настоящего 

Порядка, в течение пяти рабочих дней со дня его оформления: 

 1) принимается  постановление администрации Ейского городского 

поселения Ейского района  о назначении единовременной материальной 

помощи и (или) единовременной финансовой помощи, указанной в пункте  2 

настоящего Порядка, пострадавшим гражданам.  

Проект указанного правового акта подготавливается отделом по делам ГО 

и ЧС и согласовывается с заместителями главы Ейского городского поселения,  



 8 

начальниками правового отдела, финансово-экономического отдела, отдела 

учета и отчетности администрации.  

К постановлению администрации Ейского городского поселения Ейского 

района о назначении единовременной материальной помощи и (или) 

единовременной финансовой помощи прилагается список граждан на получение 

единовременной материальной помощи и (или) единовременной финансовой 

помощи; 

2)  отделом ГО и ЧС совместно с правовым отделом администрации 

готовится письменный  отказ в оказании единовременной материальной и (или) 

единовременной финансовой помощи. 

Письменный отказ  оформляется в форме уведомления на бланке 

администрации Ейского городского поселения Ейского района за подписью 

главы Ейского городского поселения Ейского района.  В уведомлении 

указывается конкретное основание отказа и разъясняется право на обжалование 

решения об отказе. 

Подписанное главой Ейского городского поселения Ейского района 

уведомление об отказе в предоставлении помощи специалисты общего отдела 

администрации Ейского городского поселения Ейского района в течение              

5 рабочих дней со дня подписания уведомления об отказе направляют 

гражданину. 

15. Единовременная материальная и (или) единовременная финансовая 

помощь выплачиваются администрацией Ейского городского поселения 

Ейского района в течение 30 дней со дня принятия постановления  о назначении 

единовременной материальной помощи и (или) единовременной финансовой 

помощи посредством  направления соответствующих средств на счет 

гражданина, открытый в кредитной организации, либо через организации 

федеральной почтовой связи.  

16. Основаниями для отказа в предоставлении единовременной 

материальной и (или) единовременной финансовой помощи в связи с утратой 

имущества первой необходимости, предусмотренной пунктом 2 настоящего 

Порядка, являются: 

непредставление или представление документов, указанных в пункте 8 

настоящего Порядка, не в полном объеме, а также представление документов, 

оформленных ненадлежащим образом; 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

несоответствие гражданина, нуждающегося в помощи, условиям, 

определенным пунктом 3 и (или) 4  настоящего Порядка соответственно. 

 В случае несогласия с принятым решением об отказе в предоставлении 

мер социальной поддержки пострадавший гражданин вправе обжаловать его в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела гражданской 

обороны и чрезвычайных ситуаций                                            А.И. Пилипенко 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 



 9 

к Порядку оказания  

единовременной материальной 

помощи и единовременной 

финансовой помощи  в связи с 

утратой имущества первой 

необходимости гражданам 

Российской федерации, 

пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации 

муниципального характера на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

 

 Главе Ейского городского поселения 

Ейского района 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

Прошу включить меня ___________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

и членов моей семьи в списки на оказание единовременной материальной 

помощи и (или) финансовой помощи в связи с утратой имущества (имущества 

первой необходимости), так как дом (жилое помещение), в котором проживаю я 

и члены моей семьи, оказался (оказалось) и пострадал (пострадало) в зоне 

чрезвычайной ситуации, при этом я и члены моей семьи утратили полностью 

(частично) имущество (имущество первой необходимости). 

Состав семьи: 

1.  __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

2.  __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

3.  __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

4.  __________________________________________________________ 

_______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

личность) 

5. Другие члены семьи ___________________________________________ 



 10 

__________________________________________________________ 
  (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

 

«___»  __________ 20___ года                ___________  ___________________ 
                   (дата)                                                 (подпись)            (фамилия, инициалы)                           

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ 

«О персональных  данных»  даю согласие на обработку (сбор, систематизацию, 

накопление,  хранение,  уточнение,  использование,  распространение  (в том 

числе   передачу),   обезличивание,  блокирование,  уничтожение)  сведений, 

указанных  в настоящем заявлении и прилагаемых документах, с целью 

принятия решения  о  включении  меня  и  членов  моей  семьи  в  списки  на 

оказание единовременной  материальной  помощи  и  (или)  финансовой 

помощи в связи с утратой имущества первой необходимости (имущества). 

Согласие  действует  в  течение  5  лет  со  дня  подписания настоящего 

заявления. 

Мне  разъяснено,  что  данное  согласие  может  быть  отозвано  мною  в 

письменной форме. 
 
 
 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                     А.И. Пилипенко 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Порядку оказания  

единовременной материальной 

помощи и единовременной 

финансовой помощи  в связи с 

утратой имущества первой 

необходимости гражданам 

Российской федерации, 

пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации 

муниципального характера на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

 

 

  УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского 

поселения Ейского района 

 

consultantplus://offline/ref=93DC5427D600D4334D3688819535636539099B7158B14B49DC99777CD0BC4B618CAF58D272A9BD9AC97898972Ag3Q2M


 11 

___________   ______________ 

(подпись)             (Ф.И.О) 

«____» ______________20__г. 

     М.П. 

 

  

А К Т  

обследования частного жилого помещения, поврежденного в результате 

чрезвычайной ситуации, вызванной _______________________________  

из-за ______________________________________________________________ 

на территории Ейского городского поселения  Ейского района 

___________________ 20__года 

 

   Адрес жилого помещения: 

______________________________________________________________________ 

 

Ф.И.О. (собственника жилого помещения) _______________________________ 

____________________________________________________________________ 

Члены семьи собственника, проживающие и (или) зарегистрированные в 

обследуемом жилом помещении, и иные пострадавшие граждане 
1.______________________________________________________________________________ 

2.______________________________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________________________ 

4.______________________________________________________________________________ 

5.______________________________________________________________________________ 

 

Жилое помещение (квартира, дом), площадью _______ кв.м, имеет следующие 

повреждения: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                           (фамилия, имя, отчество)                      (подпись)   (дата) 

 

Члены комиссии: 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                             (фамилия, имя, отчество)                     (подпись)   (дата) 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                                (фамилия, имя, отчество)                   (подпись)   (дата) 

 

С заключением комиссии согласен (согласна) собственник (в случае отсутствия, 

член его семьи) жилого помещения 

________________________________________________   _________    _______ 
                               (фамилия, имя, отчество)                                             (подпись)         (дата) 



 12 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                     А.И. Пилипенко 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

к Порядку оказания  

единовременной материальной 

помощи и единовременной 

финансовой помощи  в связи с 

утратой имущества первой 

необходимости гражданам 

Российской федерации, 

пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации 

муниципального характера на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

 

 

  

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского 

поселения Ейского района  

 

___________   ______________ 

(подпись)             (Ф.И.О) 

«____» ______________20__г. 

     М.П. 

 

  

А К Т 

обследования утраченного имущества граждан, пострадавших в результате 

чрезвычайной ситуации, вызванной _______________________________  

из-за ______________________________________________________________ 

на территории Ейского городского поселения  поселения  Ейского района 

___________________ 20__года 

 

 

   Адрес местожительства: 

______________________________________________________________________ 

 



 13 

Ф.И.О. (собственника жилого помещения) _______________________________ 

____________________________________________________________________ 

Где утрачено имущество (в жилом помещении или в нежилом помещении)  

____________________________________________________________________ 

Если имущество утрачено в нежилом помещении и указать наименование 

нежилого помещения _________________________________________________ 

 

Пострадавшие члены семьи собственника, проживающие и (или) 

зарегистрированные в жилом помещении (в котором находилось утраченное 

имущество), и иные пострадавшие граждане 
1.______________________________________________________________________________ 

2.______________________________________________________________________________ 

3.______________________________________________________________________________ 

4.______________________________________________________________________________ 

5.______________________________________________________________________________ 

 

Перечень утраченного имущества: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Заключение комиссии: имущество утрачено частично/полностью (ненужное 

зачеркнуть). 

 

Комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                           (фамилия, имя, отчество)                      (подпись)   (дата) 

 

Члены комиссии: 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                             (фамилия, имя, отчество)                     (подпись)   (дата) 

____________________  ______________________________ _________ _______ 
           (должность)                                (фамилия, имя, отчество)                   (подпись)   (дата) 

 

С заключением комиссии согласен (согласна), собственник (в случае 

отсутствия, член его семьи) жилого помещения 

________________________________________________   _________    _______ 
                               (фамилия, имя, отчество)                                             (подпись)         (дата) 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                     А.И. Пилипенко 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 



 14 

к Порядку оказания  

единовременной материальной 

помощи и единовременной 

финансовой помощи  в связи с 

утратой имущества первой 

необходимости гражданам 

Российской федерации, 

пострадавшим в результате 

чрезвычайной ситуации 

муниципального характера  на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

  УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского 

поселения Ейского района  

 

___________   ______________ 
          (подпись)               (фамилия, инициалы) 

«____» ______________20__г. 

     М.П. 

 

  

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности 

гражданина и членов его семьи в результате 

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 
(наименование чрезвычайной ситуации) 

 

 

 

 

   Адрес места жительства: _____________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

    Ф.И.О. пострадавшего (при наличии): _________________________________ 

___________________________________________________________________ 

    Члены семьи пострадавшего (совместно проживающие) (степень родства, 

Ф.И.О, зарегистрированы или нет, постоянно проживают или нет): 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________ 



 15 

    Даты начала нарушения условий жизнедеятельности: _____________________ 

_____________________________________________________________________

___________________________________________________________________    

   Характер нарушения условий жизнедеятельности: 
 

Критерии (показатели) нарушения условий 

жизнедеятельности 

Значение 

критериев 

(показателей) 

нарушения условий 

жизнедеятельности 

Примечание 

Невозможность проживания пострадавшего в 

жилых помещениях  

(местах проживания): 

  

степень повреждения здания (жилого 

помещения) 
  

состояние теплоснабжения здания (жилого 

помещения) 
  

состояние водоснабжения здания (жилого 

помещения) 
  

состояние электроснабжения здания (жилого 

помещения) 
  

возможность использования лифта   

Невозможность осуществления транспортного 

сообщения между территорией проживания 

пострадавшего и иными территориями, где 

условия жизнедеятельности не были 

нарушены: 

  

наличие и состав общественного транспорта 

в районе проживания пострадавшего 
  

возможность функционирования 

общественного транспорта от ближайшего к 

пострадавшему остановочного пункта 

  

Нарушение санитарно-эпидемиологического 

благополучия пострадавшего: 
  

 

    Вывод  комиссии:  факт  нарушения  условий жизнедеятельности гражданина 

____________________________________________________________________ 

и членов его семьи ____________________________________________________ 

     ___________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________           

__________________________________________________________________           

(подтверждается или нет) 

 

 

 



 16 

Председатель комиссии: 

 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

Члены комиссии: 

 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

____________________________________________________________________ 
(должность, подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

С заключением комиссии и суммой финансовой помощи ознакомлен: 

пострадавший _______________________________________________________ 
                                                                                   (подпись, фамилия, инициалы, дата) 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                     А.И. Пилипенко 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

 

к Порядку оказания  единовременной 

материальной помощи и 

единовременной финансовой помощи  

в связи с утратой имущества первой 

необходимости гражданам Российской 

Федерации, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации 

муниципального характера  на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского поселения  

Ейского района  

___________   ______________ 

(подпись)             (И.О. Фамилия) 

        «____» ______________20__г.     

 

 

 

СПИСОК 

граждан Российской Федерации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации  

муниципального характера на территории Ейского городского поселения Ейского района Краснодарского края,  

имеющих право на получение единовременной материальной помощи  

 
№ п/п Фамилия, имя и 

отчество гражданина 

Номер 

семьи 

Адрес места проживания 

 (регистрации) 

Документ, удостоверяющий  

личность 

Необходимые 

бюджетные 



 18 

вид 

доку-

мента 

серия и 

номер 

кем выдан  

и когда 

ассигнования 

(тыс. рублей) 

        

        

        

Итого        

 

Начальник отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям  

администрации Ейского городского поселения Ейского района ________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                                               М.П. 

 

Начальник отдела МВД России по Ейскому району ________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                                             М.П. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                                                                                                       А.И. Пилипенко 

 

 

 



 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 6 

 

к Порядку оказания  единовременной 

материальной помощи и 

единовременной финансовой помощи  

в связи с утратой имущества первой 

необходимости гражданам Российской 

Федерации, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации 

муниципального характера  на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского поселения  

Ейского района  

_________   ______________ 

(подпись)             (И.О. Фамилия) 

        «____» ______________20__г.     

 

СПИСОК 

граждан Российской Федерации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации  

муниципального характера на территории Ейского городского поселения Ейского района Краснодарского края,  

имеющих право на получение единовременной финансовой помощи  

в связи с полной утратой ими имущества первой необходимости  
№ п/п Фамилия, имя и 

отчество гражданина 

Номер 

семьи 

Адрес места проживания 

 (регистрации) 

Документ, удостоверяющий  

личность 

Необходимые 

бюджетные 

ассигнования вид серия и кем выдан  



 20 

доку-

мента 

номер и когда (тыс. рублей) 

  

 

      

        

        

Итого        

 

Начальник отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям  

администрации Ейского городского поселения Ейского района ________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                                               М.П. 

 

Начальник отдела МВД России по Ейскому району __________________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                         М.П. 

 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                                                                                                        А.И. Пилипенко 

 

 

 



 21 

 

 

 

 

 

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 7 

 

к Порядку оказания  единовременной 

материальной помощи и 

единовременной финансовой помощи  

в связи с утратой имущества первой 

необходимости гражданам Российской 

Федерации, пострадавшим в 

результате чрезвычайной ситуации 

муниципального характера  на 

территории Ейского городского 

поселения Ейского района    

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского поселения  

Ейского района  

___________   ______________ 

(подпись)             (И.О. Фамилия) 

        «____» ______________20__г.     

 

 

СПИСОК 

граждан Российской Федерации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации  

муниципального характера на территории Ейского городского поселения Ейского района Краснодарского края,  

имеющих право на получение единовременной финансовой помощи 

в связи с частичной утратой ими имущества первой необходимости  
№ п/п Фамилия, имя и 

отчество гражданина 

Номер 

семьи 

Адрес места проживания 

 (регистрации) 

Документ, удостоверяющий  

личность 

Необходимые 

бюджетные 

ассигнования вид серия и кем выдан  



 22 

доку-

мента 

номер и когда (тыс. рублей) 

        

        

        

Итого        

 

 

Начальник отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям  

администрации Ейского городского поселения Ейского района ________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                                               М.П. 

 

Начальник отдела МВД России по Ейскому району ________________________________________ 
                                                                                                                                                               (подпись, фамилия, инициалы 

                                                                                         М.П. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                                                                                                       А.И. Пилипенко 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ейского городского поселения 

Ейского района 

от 7.10.2021 № 911 

 

 

 

ПОРЯДОК 

выплаты единовременного пособия в связи с получением 

 вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации  

муниципального характера на территории Ейского городского поселения  

 Ейского района 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия выплаты 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации муниципального характера  на территории Ейского 

городского поселения Ейского района (далее - чрезвычайная ситуация). 

2. К гражданам, получившим вред здоровью в соответствии с настоящим 

Порядком, относятся граждане, получившие вред здоровью в результате 

воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации в 

границах зоны чрезвычайной ситуации на территории Ейского городского 

поселения Ейского района  

Степень тяжести вреда, причиненного здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации, определяется на основании медицинского (судебно-

медицинского) заключения, в котором указана степень тяжести вреда, 

причиненного здоровью человека в соответствии с Правилами определения 

степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 августа 2007 года 

№ 522 «Об утверждении Правил определения степени тяжести вреда, 

причиненного здоровью человека». 

3. Граждане Российской Федерации (далее - граждане), получившие в 

результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, имеют право на получение: 

1) единовременного пособия в связи с получением тяжкого вреда или 

вреда средней тяжести здоровью в результате чрезвычайной ситуации в размере  

400 тыс. руб.; 

2) единовременного пособия в связи с получением легкого вреда 

здоровью в результате чрезвычайной ситуации в размере 200 тыс. руб. 
4. Формирование списков граждан, нуждающихся в получении единовременного 

пособия в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации, 

осуществляется  комиссией, образованной правовым актом администрации: 

1) заявления гражданина Российской Федерации, получившего в результате 

чрезвычайной ситуации вред здоровью, по форме приложения № 1 к настоящему Порядку; 

consultantplus://offline/ref=A3A3D31DFF3F0AD492FDD40BBF18EDE3B8C3E3597FA40AC2CD9B2881704D993152172BF9B855F4A628DA932D662689B189005BAF97E3A9DC59ICO


 24 

2) документов, удостоверяющих личность гражданина, получившего 

вред здоровью в результате чрезвычайной ситуации (в том числе с информацией 

о регистрации по месту жительства); 

3) копий медицинского (судебно-медицинского) заключения (акта) о 

степени тяжести вреда здоровью; 

4) копий решения правоохранительных органов по факту получения 

травм гражданином Российской Федерации.   

   5. Единовременное пособие, указанное в пункте 3 настоящего Порядка, 

выплачивается на основании списка граждан, нуждающихся в получение 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации, согласованного и утвержденного в установленном 

порядке по   форме  согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

6. Выплата единовременного пособия, указанного в пункте 3 настоящего 

Порядка, осуществляется администрацией Ейского городского поселения 

Ейского района пострадавшим гражданам, включенным в списки согласно 

пункту 5 настоящего Порядка: 

1) решение о назначении либо отказе в назначении единовременного 

пособия, предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, принимается 

администрацией Ейского городского поселения Ейского района в течение пяти 

рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка; 

2) не позднее 5 рабочих дней после принятия решения о назначении 

единовременного пособия издается правовой акт администрации с 

приложением списка граждан на получение единовременного пособия. Проект 

данного правового акта готовится отделом по делам ГО и ЧС  администрации с 

заместителем главы Ейского городского поселения,  начальниками правового 

отдела, финансово-экономического отдела, отдела учета и отчетности 

администрации; 

3) единовременное пособие выплачивается администрацией Ейского 

городского поселения Ейского района посредством направления 

соответствующих средств на счет гражданина, открытый в кредитной 

организации, либо через организации федеральной почтовой связи; 

4) основаниями для отказа в выплате единовременного пособия, 

предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, являются: 

непредставление или представление документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка, не в полном объеме, а также представление документов, 

оформленных ненадлежащим образом; 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

5) отказ в выплате единовременного пособия готовится правовым отделом 

администрации Ейского городского поселения Ейского района в форме 

уведомления на бланке администрации за подписью главы Ейского городского 

поселения Ейского района. В уведомлении указывается конкретное основание 

отказа и разъясняется право на обжалование решения об отказе. 

Подписанное главой Ейского городского поселения Ейского района 

уведомление об отказе в выплате общий  отдел администрации  в течение 5 

рабочих дней со дня принятия решения об отказе направляет гражданину.  



 25 

7. В случае несогласия с принятым решением гражданин вправе 

обжаловать его в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела гражданской  

обороны и чрезвычайных ситуаций                                               А.И. Пилипенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

        К Порядку  выплаты единовременного 

       пособия в связи с получением 

              вреда здоровью в результате  

       чрезвычайной ситуации            

          муниципального характера 

                                                                      на территории Ейского городского                     

        поселения   Ейского района 

 

 Главе Ейского городского поселения 

Ейского района 

 

  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

 

Прошу включить меня ___________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

в список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 

единовременного пособия в связи с получением вреда здоровью в результате 

чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Ейского городского 

поселения Ейского района. 

 
 

 

 

«___»  __________ 20___ года                ___________  ___________________ 
                   (дата)                                                 (подпись)            (фамилия, инициалы)                           

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                       А.И. Пилипенко 

а 

а 

а 

 



 
 ПРИЛОЖЕНИЕ №  2 

                                                                                      

                                                                           К Порядку  выплаты единовременного  

         пособия в связи с получением 

         вреда здоровью в результате  

      чрезвычайной ситуации муниципального    

                                                    характера    на территории Ейского городского                     

       поселения   Ейского района 
 

 

             УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского  городского поселения 

Ейского района 

___________   ______________ 

       (подпись)             (инициалы, 

фамилия) 

 «____» ______________20___г.     

  

 

Список 

граждан Российской Федерации, в получении единовременного  

пособия в связи с получением вреда здоровью в результате  

чрезвычайной ситуации муниципального характера  

на территории Ейского городского поселения Ейского  района 

 

№ 

п/

п 

Фамилия, имя, 

отчество 

Дата 

рож

дени

я 

Адрес места проживания 

(регистрации) 

Документ, удостоверяющий личность Степень тяжести 

вреда здоровью, 

дата и номер 

медицинского 

(судебно-

медицинского) 

заключения 

Сумма 

пособи

я  

(тыс. 

рублей

) 

наименов

ание 

населенно

го пункта 

наименов

ание 

улицы 

номер 

жилог

о 

поме

щени 

номер 

кварт

иры 

докуме

нт 

сери

я 

номер кем 

выдан 

когда 

выдан 



28 

 

              

              

              

              

 

 

Главный врач ГБУЗ «Ейская центральная районная больница» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 М.П. 

Начальник отдела по делам гражданской 

обороны  и  чрезвычайным ситуациям  

администрации Ейского городского поселения Ейского района 

 

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 М.П. 

 
 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела по делам гражданской 

обороны    и   чрезвычайным   ситуациям                                                                                                                       А.И. Пилипенко 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Ейского городского поселения 

Ейского района 

от 7.10.2021 № 911 

 

 

 

ПОРЯДОК 

выплаты единовременных пособий в связи с гибелью  

(смертью) члена семьи в результате чрезвычайной  ситуации 

муниципального характера  на территории Ейского городского поселения  

Ейского района 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру и условия выплаты 

единовременных пособий в связи с гибелью (смертью) члена семьи в 

результате чрезвычайной ситуации муниципального характера на территории 

Ейского городского поселения Ейского района (далее - чрезвычайная 

ситуация). 

2. Члены семьи гражданина Российской Федерации, погибшего (умершего) 

в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 

ситуации в границах зоны чрезвычайной ситуации на территории Ейского 

городского поселения Ейского района, имеют право на выплату: 

1) единовременного пособия в размере 1 млн. рублей за каждого 

погибшего (умершего); 

2) единовременного пособия в размере, равном стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 

установленному законодательством Российской Федерации. 

Единовременные пособия, указанные в подпунктах 1, 2 настоящего пункта, 

выплачиваются в равных долях каждому члену семьи погибшего (умершего). 

3. К членам семьи погибшего (умершего) гражданина Российской 

Федерации в соответствии с настоящим Порядком относятся супруг (супруга), 

дети, родители и лица, находившиеся на иждивении погибшего (умершего) 

гражданина. 

Гибель (смерть) в результате чрезвычайной ситуации определяется на 

основании заключения судебно-медицинской экспертизы и свидетельства о 

смерти. 
4. Формирование списков граждан, нуждающихся в получении единовременного 

пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, 

осуществляется  комиссией, образованной правовым актом администрации Ейского 

городского поселения Ейского района    на основании: 

1) заявление члена семьи погибшего (умершего) гражданина по форме приложения 

№ 1 к настоящему Порядку; 



30 

 

2) документов, удостоверяющих личность гражданина, являющегося 

членом семьи погибшего (умершего) гражданина в результате чрезвычайной 

ситуации (в том числе с информацией о регистрации по месту жительства), 

соответственно; 

3) копий акта судебно-медицинского исследования трупа (заключения 

судебно-медицинской экспертизы) соответственно; 

4) копий решения правоохранительных органов по факту гибели (смерти) 

гражданина Российской Федерации; 

5) копии свидетельства о смерти погибшего (умершего) гражданина 

Российской Федерации; 

6) документов, подтверждающих факт отнесения заявителя к членам 

семьи погибшего (умершего) гражданина Российской Федерации в результате 

чрезвычайной ситуации (свидетельство о рождении, свидетельство о браке или 

иной документ, подтверждающий данный факт). Несовершеннолетние дети, 

имеющие право на получение единовременного пособия, включаются в 

заявление одного из родителей, а в случае гибели (смерти) обоих родителей - в 

заявление одного из усыновителей или опекунов; 

7) справки о составе семьи погибшего (умершего) гражданина 

Российской Федерации в результате чрезвычайной ситуации с места 

жительства (на момент чрезвычайной ситуации). 

   5. Единовременное пособие, указанное в пункте 2 настоящего Порядка, 

выплачивается на основании списка граждан, нуждающихся в получение 

единовременного пособия в связи с  гибелью (смертью) члена семьи в 

результате чрезвычайной ситуации, согласованного и утвержденного в 

установленном порядке, по  форме  приложения № 2 к настоящему Порядку. 

6. Выплата единовременного пособия, указанного в пункте 2 настоящего 

Порядка, осуществляется администрацией Ейского городского поселения 

Ейского района  гражданам, включенным в списки согласно пункту 4 

настоящего Порядка: 

1) решение о назначении либо отказе в назначении единовременного 

пособия, предусмотренного пунктом 2 настоящего Порядка, принимается 

администрацией Ейского городского поселения Ейского района в течение пяти 

рабочих дней со дня представления документов, указанных в пункте  4 

настоящего Порядка; 

2) не позднее 5 рабочих дней после принятия решения о назначении 

единовременного пособия издается правовой акт администрации Ейского 

городского поселения Ейского района с приложением списка граждан на 

получение единовременного пособия. Проект  данного правового акта 

готовится отделом по делам ГО и ЧС администрации и согласовывается с 

заместителями главы Ейского городского поселения Ейского района, 

начальниками правового отдела, финансово-экономического отдела, отдела 

учета и отчетности администрации; 

3) единовременное пособие выплачивается администрацией 

муниципального образования Ейский район посредством направления 

соответствующих средств на счет гражданина, открытый в кредитной 

организации, либо через организации федеральной почтовой связи; 



31 

 

4) основаниями для отказа в выплате единовременного пособия, 

предусмотренного пунктом 3 настоящего Порядка, являются: 

непредставление или представление документов, указанных в пункте 4 

настоящего Порядка, не в полном объеме, а также представление документов, 

оформленных ненадлежащим образом; 

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах; 

5) отказ в выплате единовременного пособия готовится правовым 

отделом   администрации  в форме уведомления на бланке администрации 

Ейского  городского поселения Ейского района за подписью главы городского 

поселения. В уведомлении указывается конкретное основание отказа и 

разъясняется право на обжалование решения об отказе. 

Подписанное главой Ейского городского поселения Ейского района 

уведомление об отказе в выплате общий отдел администрации в течение 5 

рабочих дней со дня принятия решения об отказе направляет гражданам.  

В случае несогласия с принятым решением гражданин вправе обжаловать 

его в установленном законодательством Российской Федерации порядке. 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела гражданской  

обороны и чрезвычайных ситуаций                                                 А.И. Пилипенко 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

       к Порядку выплаты  единовременных                       

       пособий в связи с гибелью  (смертью) 

                                                                     члена семьи в результате чрезвычайной  

                                                                   ситуации  муниципального характера 

        на территории Ейского городского                          

        поселения Ейского района 

 

 

 

 Главе Ейского городского поселения 

Ейского района 

 

 

З А Я В Л Е Н И Е 

 

 

Прошу включить меня ___________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

 

в список граждан Российской Федерации, нуждающихся в получении 

единовременных пособий в связи с гибелью (смертью) члена семьи  в результате 

чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Ейского городского 

поселения Ейского района. 

 
 

 

 

«___»  __________ 20___ года                ___________  ___________________ 
                   (дата)                                                 (подпись)            (фамилия, инициалы)                           

 

 

 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела гражданской  

обороны и чрезвычайных ситуаций                                                 А.И. Пилипенко 
     

а 

а 

а 

а 

а



  
 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к Порядку выплаты  единовременных пособий  

в связи с гибелью  (смертью) члена семьи 

в результате  чрезвычайной  ситуации 

муниципального характера 

на территории Ейского городского 

поселения Ейского района 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Ейского городского поселения 

Ейского района 

______________   _________________ 

(подпись)            (инициалы, фамилия) 

«____» ______________20___г. 

  

Список 

граждан Российской Федерации, в получении единовременного  

пособия в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате  

чрезвычайной ситуации муниципального характера  

на территории Ейского городского поселения Ейского района  

 
№ 

п/

п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

погибшего 

(умершего) 

Дата 

рож

дени

я 

Адрес места проживания 

(регистрации) 

Фамили

я, имя, 

отчеств

о члена 

семьи, 

степень 

родства 

Документ, удостоверяющий личность 

члена семьи, получающего пособия 

Сумм

а 

пособ

ия 

члена

м 

семьи 

погиб

Сумма 

пособия 

семье 

погибшего 

(умершего

) на 

погребени

е (дата и 

Свидет

ельств

о о 

смерти 

погиб

шего 

(умерш

его) 

наимен

ование 

населе

нного 

пункта 

наиме

нован

ие 

улиц

ы 

номер 

жилого 

помещ

ения 

ном

ер 

ква

рти

ры 

докуме

нт 

сери

я 

номер кем 

выдан 

когда 

выдан 



34 

 

шего 

(умер

шего) 

(тыс. 

рубле

й) 

номер 

судебно-

медицинск

ого 

заключени

я) 

(дата и 

номер 

судебн

о-

медици

нского 

заключ

ения) 

                

                

 

 

 

Главный врач ГБУЗ «Ейская центральная районная больница» 

министерства здравоохранения Краснодарского края 

 

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 М.П. 

Начальник отдела по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям  

администрации Ейского городского поселения Ейского района 

 

 (подпись, фамилия, инициалы) 

 М.П. 

 
 

Исполняющий обязанности 

начальника отдела гражданской  

обороны и чрезвычайных ситуаций                                                                                                                           А.И. Пилипенко 


